
 

1 

 

 



 

2 

 

  

Obsah 

1. Základní údaje: .................................................................................................................................. 3 

2. Úvod a charakteristika DDM ............................................................................................................. 3 

3. Personální obsazení ............................................................................................................................ 3 

4. Organizační schéma k 31. 8. 2022 ..................................................................................................... 4 

5. Další vzdělávání pedagogických a nepedagogických pracovníků ..................................................... 4 

6. Výchovně vzdělávací činnosti v DDM DAMIÁN, LANŠKROUN .................................................. 5 

6.1 Pravidelná zájmová činnost .......................................................................................... 5 

6. 2 Příležitostná činnost ..................................................................................................... 6 

6.3 Táborová a další činnost spojená s pobytem ................................................................ 7 

6.3.1 Příměstské tábory realizované v projektu „Příměstské tábory na území MAS 
Lanškrounsko II“ ........................................................................................................... 7 

6.3.2 Příměstské tábory realizované mimo projekt ...................................................... 11 

6.3.3 Pobytové tábory .................................................................................................. 13 

6.3.4 Adaptační skupiny 2022 ..................................................................................... 14 

6.3.5 Jazykové kurzy 2022 .......................................................................................... 15 

6.3.6 Jednodenní výlety ............................................................................................... 16 

6.3.7 Tvořivá a výtvarná činnost ................................................................................. 16 

6.3.8 Sportovní soutěže a turnaje ................................................................................. 17 

6.4. Další činnost zájmového vzdělávání ......................................................................... 17 

6.5 Spontánní činnosti ...................................................................................................... 18 

6.6 Ostatní činnosti ........................................................................................................... 18 

6.6.1 Výstavy ............................................................................................................... 18 

6.6.2 Venkovní nekontaktní hry .................................................................................. 19 

7.  Projekty DDM ................................................................................................................................. 19 

7.1 Evropský sbor solidarity ............................................................................................. 19 

7.2 Projekty související s migrační krizí .......................................................................... 20 

7.3 Projekt Rudoltické lyžování ....................................................................................... 20 

7.4 Příměstské tábory na území MAS LANŠKROUNSKO II ......................................... 20 

7.5 Dílčích aktivity v projektu Obec přátelská seniorům a rodině v roce 2021 a dále 
zajištění jejich udržitelnosti v roce 2022 .......................................................................... 21 

8.  Služby poskytované veřejnosti, školám a zařízením ...................................................................... 22 

9. Spolupráce s jinými zařízeními a organizacemi .............................................................................. 22 

10. Propagační činnost ......................................................................................................................... 23 

11. Materiálně – technické zajištění .................................................................................................... 23 

12. Ekonomické zajištění činnosti ....................................................................................................... 24 

13. Údaje o výsledcích z kontrol ......................................................................................................... 24 

14. Závěr .............................................................................................................................................. 24 

15. Přílohy ............................................................................................................................................ 25 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

3 

 

 

1. Základní údaje:                
 
Název:                                                          Dům dětí a mládeže DAMIÁN, Lanškroun  

Sídlo:                                                            Vančurova 46, Lanškroun 563 01 

IČO:                                                              720 79 878 

Právní forma:                                                Příspěvková organizace zřízená městem 

Zřizovatel:                                                     Město Lanškroun, okres Ústí nad Orlicí 
Sídlo zřizovatele:                                          Nám. J. M. Marků 12, 563 01 Lanškroun 

Statutární zástupce:                                       Bc. et Bc. Iva Skalická 

Zařazení do sítě škol a školských zařízení:   od 1. 1. 2011 

 

2. Úvod a charakteristika DDM 
 

Hodnotící zpráva Domu dětí a mládeže DAMIÁN, Lanškroun hodnotí činnost tohoto zařízení 
ve školním roce 2021/2022.   

Dům dětí a mládeže DAMIÁN, Lanškroun rozvíjí svoji činnost v oblasti zájmového 
vzdělávání dětí, žáků, studentů a ostatních fyzických osob. Organizuje pravidelnou zájmovou 
činnost, tj. kroužky, kluby a kurzy. Dalším úkolem DDM je organizování nepravidelné - 

příležitostné zájmové činnosti, mezi níž patří: soutěže, turnaje, výstavy, akce naučného i 
zábavného charakteru, výukové programy, spontánní aktivity atp. O prázdninách a volných 
dnech pořádá tábory příměstské, pobytové, odborná soustředění, jednodenní výlety a 
programy pro zájemce.  
Všechny tyto mnoha lety ověřené a trvající aktivity již naštěstí ve školním roce 2021/2022, i 

přes neutuchající koronavirovou epidemii, nebyly přerušeny tak, jako v předchozích dvou 
letech.  

Tento školní rok byl ovšem poznamenán uprchlickou krizí, která byla vyvolána válkou mezi 
Ruskem a Ukrajinou. Do našeho města uprchlo několik stovek Ukrajinců, jejichž dětem naše 
zařízení poskytlo zázemí při adaptaci na nové prostředí, možnost trávení volného času a 
příležitost soustavné výuky českého jazyka. Naším zařízením prošlo asi 150 dětí, které se 
účastnily adaptačních skupin nebo jazykových kurzů. 
V letošním školním roce byla stanovena vize a poslání tohoto zařízení: 

 VIZE: Jsme otevřeným místem, kde se žádný účastník zájmového vzdělávání nepotká s  

xenofobií, rasismem, generační ani jinou sociální či zdravotní nerovností. 
 POSLÁNÍM je motivovat, podporovat a nabízet vzdělávání ve volném čase, při kterém 

dochází k trvalému uspokojování potřeb dětí, žáků a dospělých. 
 

3. Personální obsazení 
 

    K poslednímu dni školního roku 2021/2022 pracovali v DDM DAMIÁN, Lanškroun tito      

     zaměstnanci: 
 

Pedagogičtí pracovníci placeni z UZ 33353:  

– Marcela Chromcová (100% úvazku) - pedagog volného času,  

                                                               vedoucí oddělení zájmových kroužků 

– Bc. Sabina Skalická, DiS. (50% úvazku) - pedagog volného času 

– Jana Stejskalová (100% úvazku) - pedagog volného času 

– Bc. et Bc. Iva Skalická - ředitelka organizace (100% úvazku) 
 



 

4 

 

Pedagogičtí pracovníci externí (vedoucí kroužků):  
– 57 osob (placeni DPČ a DPP) 
 

Nepedagogičtí pracovníci placeni od zřizovatele: 
–  2 osoby (placeni DPP) 

 

Nepedagogičtí pracovníci placeni z UZ 33353: 

– Ing. Alena Kramolišová (100% úvazku) - ekonomka 

 

4. Organizační schéma k 31. 8. 2022 
 

 

 

5. Další vzdělávání pedagogických a nepedagogických pracovníků 

 
Iva Skalická                

– Vzdělávání pracovníků SVČ v cizím jazyce - AJ 1,5 hod. týdně  

– Porady ředitelů DDM a SVČ Pardubického kraje 

– Magisterské studium Sociální pedagogiky - projektování  
a management (Univerzita Palackého) 

– Únikové hry – webinář 
– Legoroboti Spike - webinář 
– Školení první pomoci 
– IT kurz (word, excel) 

– Školení lektorů - organizátorů pro studium pedagogů volného času 
vykonávající dílčí činnosti (40 hodin) 

   

Lenka Kovářová          

– Vzdělávání pracovníků SVČ v cizím jazyce - AJ 1,5 hod. týdně 

– Školení první pomoci 
– IT kurz (word, excel) 

                                         

Marcela Chromcová  
– Vzdělávání pracovníků SVČ v cizím jazyce - AJ 1,5 hod. týdně 

– Školení první pomoci 
– IT kurz (Word, Excel) 

                                                               

Jana Stejskalová         

– Vzdělávání pracovníků SVČ v cizím jazyce - AJ 1,5 hod. týdně 

Ř        Ředitel – 2. stupeň 
řízení 

    Pedagog volného času 

1. stupeň 
řízení 

     Pedagog volného času      Pedagog volného času Údržbář DPP Uklízeč DPP Ekonom  

    Pedagogičtí pracovníci 
     pracujících na základě 

DPČ a DPP 



 

5 

 

– Školení první pomoci 
– IT kurz (Word, Excel) 

– Pohádková fyzika 

– Spisová služba 

                                  

Alena Kramolišová    

– Vzdělávání pracovníků SVČ v cizím jazyce - AJ 1,5 hod. týdně 

– IT kurz (Word, Excel) 

– Školení první pomoci 
 

Tereza Hvozdenská 

– Jóguj, hraj si a relaxuj 
 

6. Výchovně vzdělávací činnosti v DDM DAMIÁN, LANŠKROUN 
 

6.1 Pravidelná zájmová činnost 
 

Ve školním roce 2021/2022 bylo k 31. 10. 2021 otevřeno pro účastníky zájmového 
vzdělávání v DDM DAMIÁN celkem 85 zájmových útvarů, které navštěvovalo 748 osob. 

Členové byli přijati do zájmového kroužku, klubu, kurzu na základě závazné přihlášky a 

zaplacené úplaty. Pro přihlášení do pravidelné zájmové činnosti využíváme elektronický 
přihlašovací systém Leprikon, který funguje dle našich požadavků velmi dobře. S jeho 

tvůrcem komunikujeme pravidelně a on nám vychází vstříc v našich návrzích na změnu či 
opravu.  Výuka a pracovní činnosti zájmových útvarů probíhaly v budově DDM na 
Vančurově ulici č. p. 46 a Sokolské ulici č. p. 552, v tělocvičnách a učebnách lanškrounských 
základních škol a dalších organizacích, SZeŠ, v tanečním sále a v prostorách firmy Forea, 

které má DDM smluvně pronajaté,  dále v  ZŠ a MŠ Rudoltice, ZŠ Dobrovského a ZŠ 
Smetanova, Dolní Třešňovec a Tatenice. V nabídkovém letáku Domu dětí a mládeže 
DAMIÁN, Lanškroun jsou každoročně  nabízeny pravidelné zájmové útvary pro děti, žáky, 

studenty a ostatní fyzické osoby z Lanškrouna. Tento leták je distribuován nejen do 
lanškrounských škol, ale i škol v ostatních obcích v blízkosti města. Ve školním roce 
2021/2022 jsme ustanovili kroužky nejenom v našem městě, ale i v jiných obcích našeho 
regionu (v Rudolticích, Dolním Třešňovci a v Tatenici). 

Jako příklad dobré praxe jsme si vzali z koronavirového období, že některé kroužky je 

vhodné, dokonce žádoucí uskutečňovat online. Některé děti vyžadovaly v tomto období 
například doučování online. Kroužky doučování začaly být v tomto školním roce poptávány 
mnohem více než v letech předchozích. 

Od března do srpna 2022 jsme jako pravidelnou činnost uskutečňovali adaptační skupiny a 
jazykové kurzy pro děti ukrajinských uprchlíků (v zahajovacím výkaze v roce 2022 jsou 

vykázány jako akce). 
  

Letos nově otevřené zájmové kroužky Domu dětí a mládeže DAMIÁN, Lanškroun:  

 Turisticko-poznávací kroužek 

 Škola bruslení (není započítáván do zájmových kroužků, ale byla to pravidelná 
zájmová činnost 10 lekcí) 

 Píšťalka kocoura Damiána 

 Malý vědec v MŠ a v ZŠ Rudoltice 

 pět nových kroužků v ZŠ a MŠ Dolní Třešňovec (deskové hry, anglický jazyk, 
tanečky, jóga, novinář) 

 

 

 

 



 

6 

 

PŘEHLED počtu přihlášených účastníků zájmového vzdělávání v celém školním roce 
2021/2022 

 

 

  zájmová 
činnost: 

počet   
 

 

 

ostatní kroužků Děti/žáci 
Estetická (i 
taneční i hudební) 

 

32 282 0 

Společenskovědní 
(jazyky) 

7 36 9 

Přírodovědná 3 22 0 

Sportovní 
 

24 253 31 

Technické 10 75 0 

Klubová 2 8 0 

Ostatní 10 45 0 

Celkem 88 721 40 

 

6. 2 Příležitostná činnost  
 

Mezi příležitostné zájmové činnosti, které realizuje dům dětí, patří výchovná, vzdělávací a 

zájmová činnost, která se uskutečňuje zpravidla v průběhu celého roku na základě nabídky 
DDM formou plakátů, informací v médiích a na internetových stránkách DDM. Je zaměřena 
na různé zájmové oblasti a je zpravidla jednodenní.  
Příklady těchto činností ve školním roce 2021/2022: 

 Den s Orly 

 Power yoga 

 Noc vědců 

 Code Week 

 Týden knihoven 

 Mikuláš 

 Škola bruslení 
 Virtuální univerzita třetího věku 

 Akademie třetího věku 

 Přednášky o cestování 
 Sportovní turnaje 

 Běh do vrchu 

 Vystoupení taneční skupiny Juicy atd. 
 

Nejvíce navštěvované akce pro děti ve školním roce 2021/2022: 

 Adaptační skupiny pro děti ukrajinských uprchlíků 

 Jazykové kurzy pro děti ukrajinských uprchlíků 



 

7 

 

 Lanškrounská kopa  
 Výtvarná soutěž 

 Sběračská soutěž 

 Mikuláš 

 nejkrásnější vajíčko - vyrábění 
 Čarodějnice 

 Taneční přehlídka Juicy 

 Výukový program Ekolibřík 

 Běh do vrchu 

 Den otevřených dveří u hasičů 

 

Výukové programy organizované ve školním roce 2021/2022: 

 Ekohrátky (akce pro speciální školu) 
 Výukový program Ekolibřík pro 4. třídy 

 Výukový program Království vody 

 Výukový program Legoroboti Wedo 2.0 

 Výukový program Valentýn 

 Výukový program Týden knihoven 
 

Nejvýznamnější soutěže, které DDM ve školním roce 2021/2022 zrealizoval: 

 Celoroční výtvarná soutěž – téma: MALOVÁNÍ PODLE PÍSMENA 

 Sběračská soutěž – sbírání pytlíků od čaje  

 

Celkový přehled akcí pro děti ve školním roce 2021/2022 

Počet uspořádaných akcí ve školním roce 2021/2022: …………...................    428 

Z tohoto počtu o SO, NE: ………………………………………………….. …    66  

Počet účastníků na akcích:……………………………………………………..    9511  

 

6.3 Táborová a další činnost spojená s pobytem 
 

DDM zajišťoval programy a nabídky činností na prázdninové dny (podzimní prázdniny, 
jednodenní pololetní prázdniny a zimní prázdniny, jarní prázdniny a velikonoční prázdniny) 
touto formou: 

- příměstské tábory 

- pobytové tábory 

- adaptační skupiny a jazykové kurzy 

- jednodenní výlety 

- tvořivá a výtvarná činnost 
- sportovní soutěže a turnaje 

 

6.3.1 Příměstské tábory realizované v projektu „Příměstské tábory na území MAS 

Lanškrounsko II“ 

 

Ve školním roce 2021/2022 byl realizován projekt „Příměstské tábory na území MAS 
Lanškrounsko II“ Registrační číslo: CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0015092. Cílem projektu je 

pomoci rodičům z území MAS Lanškrounsko s koordinací pracovního rytmu a s péčí o děti  
a přispět tak k vyšší zaměstnanosti a k vyššímu začlenění rodičů do pracovního procesu 
v období prázdnin. Tento projekt přinesl nejenom mnohonásobné zvýšení počtu dětí, které se 
příměstských táborů účastní, ale především i zvýšení týdnů, ve kterých jsou příměstské tábory 



 

8 

 

v DDM realizovány.  
   

Ve školním roce 2021/2022 se uskutečnilo 17 pětidenních příměstských táborů, kterých 
se zúčastnilo 367 dětí, a 2 pobytové tábory, kterých se zúčastnilo 48 dětí. 
 

 Příměstské tábory se základnou v DDM 
 

     11. 7. - 15. 7. 2022 Příměstský tábor PRO TÁBOROVÉ ZAČÁTEČNÍKY 

(5 pracovní dnů, 40 hodin) - Celotáborová hra pohádková říše - Blboun nejapný, kreativní 
činnosti, zábavné soutěže, sportovní a míčové hry, koupání, týmové hry, výlety do okolí. 
Tábora se zúčastnilo 20 dětí a 2 vedoucí. 
 

 
 

8. 8. - 12. 8. 2022 Příměstský tábor s angličtinou 

(5 pracovní dnů, 40 hodin) - Propojení výuky a zábavy, prostor pro soutěže, sport a rozvoj 
vlastní kreativity, koupání, výlety (Brandýs nad Orlicí), jednoduché gramatické úlohy, hry, 
vyrábění, plnění úkolů do celotáborové hry. Tábora se zúčastnilo 18 dětí a 3 vedoucí. 
Jedna vedoucí byla asistentkou k menším dětem. 
 

 
 

15. 8. - 19. 8. 2022 Příměstský tábor VÝLETOVÝ I  
(5 pracovní dnů, 40 hodin) - Tento tábor byl náhradou za příměstský šachový tábor o 
jarních prázdninách se základnou v Dělnickém domě, který se neuskutečnil z důvodu 
nemocnosti dětí. Každý den jsme organizovali výlety (Brno, Žleby, Svitavy, Vyškov, 
Litomyšl). Poslední den jsme uskutečnili cestu za šifrou a opékání párků v Rudolticích. 
Tábora se zúčastnilo 21 dětí a 2 vedoucí. 



 

9 

 

 
 

15. 8. - 19. 8. 2022 Příměstský tábor VÝLETOVÝ II 

(5 pracovní dnů, 40 hodin) - O tento typ tábora jevily děti největší zájem, co se týče počtu 
přihlášených dětí, proto jsme tento typ mohli uspořádat dvakrát. Každý den byly 
organizovány výlety (Moravská Třebová, Žleby, Vyškov, Olomouc a Brno). Tábora se 
zúčastnilo 19 dětí a 2 vedoucí. 
 

22. 8. - 26. 8. 2022 - Divadelně-filmový příměstský tábor 

(5 pracovní dnů, 40 hodin) - Úkolem tábora bylo provést děti světem divadla, vedoucí si 
připravili autorský scénář a s dětmi nacvičili divadelní představení, které předvedli 
dopoledne na veřejné generální zkoušce pro ukrajinské děti a na premiéře odpoledne 
rodičům. Tábora se zúčastnilo 15 dětí a 2 vedoucí. 
 

 
 

 Příměstské tábory se základnou ve Sportcentru Forea 

V tomto sportcentru se děti v průběhu tábora mohou pohybovat ve všech sportovních a 
tanečních sálech. Sportcentrum je velmi moderně vybaveno a z tohoto důvodu je i nájemné 
v těchto prostorech daleko vyšší. Dětem je zpřístupněna i boulderingová stěna, tenisové a 
badmintonové kurty. Děti jsou vždy ve sportovním centru v jednom z jejich tanečních sálů, 
pobývají zde i při kreativních činnostech. Děti jsou poměrně malé a sportovní zatížení není 
možné provozovat celých 8 hodin, takže v přestávkách jsou pro ně připravovány jiné 
činnosti než jen sportovní či taneční (kreativní kreslení, tvoření z korálků, vyrábění z 
různých materiálů a různými technikami). 

 

 



 

10 

 

25. 7. - 29. 7. 2022 Příměstský tábor - TANEČNÍ KEMP S LAUROU I 

(5 pracovní dnů, 40 hodin) - Tábor zaměřený na sportovní a taneční disciplíny (styl 
contemporary, hip hop, waacking moderní tance, pole-dance, tenis, stolní tenis, 
badminton). Na závěr tábora děti nacvičily vystoupení pro rodiče s  tanečními 
choreografiemi - Mamma Mia, The Mack, Kuličky, vlastní choreografie. Tábora se 
zúčastnilo 21 dětí a 2 vedoucí. 
 

 
 

1. 8. - 5. 8. 2022 Příměstský tábor - TANEČNÍ KEMP S LAUROU II 

(5 pracovní dnů, 40 hodin) - Tábor zaměřený na sportovní a taneční disciplíny (styl 
contemporary, hip hop, waacking moderní tance, pole-dance, tenis, stolní tenis, 
badminton). Na závěr táboru děti nacvičily vystoupení pro rodiče s taneční choreografií - 
Street dance, Zatancuj si se mnou. Tábora se zúčastnilo 19 dětí a 2 vedoucí. 
 

 

 

 Příměstské tábory se základnou v obcích Lanškrounska 

 

Na tyto tábory byla vybrána vesnice Rudoltice, která s DDM DAMIÁN, Lanškroun 

dlouhodobě spolupracuje a je zde mnoho dětí, které má o naše aktivity zájem.  
 

 



 

11 

 

11. 7.  - 15. 7. 2022 Příměstský tábor S Danem I  
(5 pracovních dnů, 40 hodin) Aktivní využití volného času, hry, cvičení a aktivity 
stmelující kolektiv, rozšiřující vzdělání a dovednosti, podporující spolupráci a rozvíjející 
osobnost dítěte, koupání, lodičky, koloběžky. Tábora se zúčastnilo 30 dětí a 4 vedoucí. 
 

 
 

18. 7. - 22. 7. 2022 Příměstský tábor S Danem II  
(5 pracovních dnů, 40 hodin) Aktivní využití volného času, hry, cvičení a aktivity 
stmelující kolektiv, rozšiřující vzdělání a dovednosti, podporující spolupráci a rozvíjející 
osobnost dítěte, lodičky, koloběžky, koupání. Tábora se zúčastnilo 29 dětí a 4 vedoucí. 
 

 Příměstské tábory se základnou na Knoflíku 
 

8. 8. - 12. 8. 2022 Příměstský tábor SPORTOVNÍ S DANEM NA KNOFLÍKU 
(5 pracovních dnů, 40 hodin) - Hry a cviční v přírodě, pobyt a pohyb venku, hry 
podporující fantazii, spolupráci, odvahu, rozvíjející intelekt, samostatnost, rozhodování. 
Tábora se zúčastnilo 30 dětí a 3 vedoucí. 
 

6.3.2 Příměstské tábory realizované mimo projekt 
 

8. 8. – 12. 8. 2022 Sportovní příměstský tábor 

(5 pracovních dnů, 40 hodin) - Hry a cviční v přírodě, pobyt a pohyb venku, hry 

podporující fantazii, spolupráci, odvahu. Všestranně sportovně zaměřený tábor pro 
sportovce i začátečníky. Účastníci si vyzkouší různé sporty, od bojových umění, atletiky, 
gymnastiky, jógy, až po sportovní hry jako je tenis, fotbal, házená. Tábora se zúčastnilo 20 
dětí a 4 vedoucí. 
 



 

12 

 

 
 

15. 8. – 19. 8. 2022 POLE DANCE příměstský tábor 

(5 pracovních dnů, 40 hodin) - Hry a cviční v přírodě, pobyt a pohyb venku, strečink, taneční 
průprava, závěrečné pole dance focení. Tábora se zúčastnilo 16 dětí a 2 vedoucí. 
 

 
 

1. 8. – 26. 8. 2022 Adaptační skupiny financované Českým červeným křížem 

(20 pracovních dnů, 160 hodin) – 2 hodiny denně výuka českého jazyka, sportovní aktivity 
venku i v tělocvičně, plavání, výlety, procházky, hry, zážitkové aktivity. Tábora se zúčastnilo 
32 dětí a 5 vedoucích. 



 

13 

 

 
 

6.3.3 Pobytové tábory 

 

Dům dětí a mládeže ve školním roce 2021/2022 zrealizoval dva pobytové tábory.  

 

14. 8. – 17. 8. 2022 Výletový pobytový tábor 
Byl zaměřen na výlety, které se vázaly k pověstem obce Dolní Čermná. Děti nalezly deník 
z 18. století, se kterým putovaly celý pobyt. Zúčastnilo se ho 14 dětí a 2 vedoucí. Tábor trval 
4 dny a uskutečnil se v pobytovém středisku AZAS Dolní Čermná.  

 

 
 

20. 8. – 27. 8. 2022 Šachový pobytový tábor 
Byl zaměřen na především na šachovou hru. Tábor se uskutečnil v hotelu Otakar v Hamrech u 

Bystrého. Zúčastnilo se ho 34 dětí a trval 7 dní.  



 

14 

 

 
 

6.3.4 Adaptační skupiny 2022 

 

V době uprchlické krize, kterou vyvolala v roce 2022 válka na Ukrajině, jsme v DDM otevřeli 
od 7. 3. 2022 adaptační skupiny. Tyto skupiny byly financovány nejdříve v březnu 2022 
z provozního rozpočtu a posléze z projektu MŠMT. Cílem těchto skupin bylo bezproblémové 
zařazení migrujících dětí z Ukrajiny do běžných základních škol (i dětí se specifickými 
potřebami) a jejich lepší jazykové vybavení pro výuku v českém jazyce. Dílčím cílem těchto 
skupin bylo také napojení příchozích dětí na budoucí volnočasové aktivity DDM DAMIÁN, 

Lanškroun. Programem těchto skupin byla výuka českého jazyka, výuka české abecedy, čtení 
ze Slabikáře a z českých pověstí, nácvik kritického myšlení, základy české gramatiky, 
konverzace v českém jazyce. Dále se zde realizovaly volnočasové aktivity (výroba svačin a 
dalších českých a ukrajinských pokrmů, bruslení, plavání, vycházky, exkurze, výlety). V 

jarních měsících jsme uskutečnili několik výletů po okolí, v létě jsme uskutečňovali každý 
týden minimálně jeden výlet týdně v každé skupince. Důležitá byla červnová vernisáž výstavy 
Děti a život, na kterou se děti z Ukrajiny poctivě připravovaly (zpěv ukrajinských písní, 
fotografování jejich českého života). Na konci prázdnin byly děti z adaptačních skupin na 
divadelním představení a bylo vidět, že již rozumí téměř všemu, co se v divadle odehrává. Za 
téměř půl roku naší činnosti v adaptačních skupinách děti poznaly nejenom naše město a 
blízké okolí, ale i některá města a přírodu naší republiky. Metody vzdělávání v těchto 
skupinách se používaly především slovní, názorně demonstrační a praktické. V adaptačních 
skupinách se pracovalo především ve skupině. Formy vzdělávání: propojování formálního a 
neformálního vzdělávání (společenské hry v českém jazyce), vzdělávání s novým způsobem 
využití digitálních technologií (práce s interaktivní tabulí, programem na úpravu fotografií při 
výstavě). Dále probíhaly aktivizující metody (diskusní, inscenační metody, didaktické hry, 
práce s textem, skupinové metody - braimstorming...) V našem městě jsme zprostředkovali 
výuku českého jazyka mnohým dětem, které od dubna do září 2022 začaly chodit do české 
školy. Tím jsme jim zabezpečili jednodušší vstup do našeho vzdělávacího systému. Máme 
hodně pozitivních ohlasů na to, že děti přišly z našich adaptačních skupin více připravené na 

prostředí a i český jazyk měly na lepší úrovni. Od září 2022 mnohé děti z adaptačních skupin 
začaly navštěvovat naše kroužky, které jsme otevřeli v rámci inovačních programů OPJAK. 
Do těchto kroužků chodí asi 35 dětí vzešlých z těchto adaptačních skupin i jazykových kurzů. 
Jsou to děti, které mají opravdový zájem o výuku českého jazyka. Rodiče těchto žáků si 



 

15 

 

navykli v DDM hledat informace a začala zde vznikat nová komunita, která nám pomáhá 
rozvíjet i naše DDM. Těchto adaptačních skupin se zúčastnilo 150 dětí a 20 vedoucích. 

 

 
 

6.3.5 Jazykové kurzy 2022 
 

Od května 2022 jsme realizovali i výuku v jazykových kurzech. V projektu, které financovalo 
MŠMT. Výuka těchto kurzů (Šablon) probíhala dle učebnice Чеська мова Даниленка (Český 
jazyk Danilenko) ISBN 978-966-507-216-4. Naším prvořadým zájmem bylo naplnit 
maximální kapacitu těchto kurzů a s těmito dětmi pracovat dlouhodobě. V kurzech českého 
jazyka probíhal vstupní ortografický kurz (základní znalosti o České republice, česká abeceda, 
zvukový systém českého jazyka, souhlásky, samohlásky, základní pravidla pravopisu). V 

dalších se probírala základní témata spojená s gramatikou (rodina, vztahy, bydlení, škola, 
vzdělávání, povolání, město). Postupně byla procvičována další témata z učebnic (pracovní 
den, veřejná doprava, na návštěvě, volný čas, nádraží, nakupování, stravování, čas, služby, 
pošta, kultura, zdraví, nemoc, sport, cestování, Praha, jak si balím kufr, Vánoce, filologie 
klasická a moderní atd.). Děti na těchto kurzech dostávaly domácí úkoly, jež se staly nedílnou 
součástí kvalitní výuky. Jazykové kurzy byly zakončeny několika projekty: „Co chci dělat v 
České republice", ,,Rozdíly mezi UK a ČR", ,,Natočení videa v českém jazyce". Ve všech 4 
kurzech (Šablonách) také děti vytvořily skupinu na sociální síti Telegram, kde si upevňovaly 
vztahy nejen mezi sebou, ale i se svou učitelkou. V průběhu všech kurzů jsme také podnikli 
nějaký výlet, ať už jen po Lanškrouně nebo po jiných místech ČR. Téměř všechny děti měly 
zájem a připravovaly se poctivě na vyučování i doma. 11 dětí v prvních třech kurzech dosáhlo 
úrovně A2 a 3 děti v druhém kurzu dosáhly úrovně A1, jedna studentka A2. Úroveň byla 
posouzena písemnou i mluvenou formou. Písemná forma lze doložit a byla založena v DDM 
DAMIÁN, Lanškroun. Účastníci kurzu na konci získali certifikát, který jim organizace 
vystavila po ukončení kurzu. 12 dětí porozumělo používaným výrazům vztahujícím se k 
oblastem, které se jich bezprostředně týkají (např. základní informace o nich a o jejich rodině, 
o nakupování, místopisu a zaměstnání). Dokážou již komunikovat prostřednictvím 
jednoduchých a běžných úloh, které vyžadují jednoduchou a přímou výměnu informací o 



 

16 

 

známých a běžných skutečnostech. Ostatní 3 děti, které ukončily kurz, jsou schopné taktéž 
toto používat, nicméně jejich písemný projev nebyl tak přesný, především z toho důvodu, že 
jejich výuka nebyla tak intenzivní jako u ostatních. Těchto jazykových kurzů se zúčastnilo: 15 

dětí a 4 vedoucí.  
 

 
 

6.3.6 Jednodenní výlety 

 

V letošním školním roce byly zorganizovány tyto jednodenní výlety 

 Hradec Králové - Noc vědců 

 Tvrz Hůrka, království sov a papoušků - podzimní prázdniny 

 Krokodýlek Olomouc - jarní prázdniny 

 Cesta za poznáním (Betlém Hlinsko) - velikonoční prázdniny 

 výlet do Polska - organizované dobrovolnicí Sylwií Nalej 
 7 jednodenních zájezdů do Čenkovic - lyžování 

 
 

6.3.7 Tvořivá a výtvarná činnost 
 Barevný pátek - podzimní prázdniny 

 Výtvarná soutěž - malování podle písmenka (celkem 1032 soutěžících) 
 O nejkrásnější vajíčko - doprovodný tvořivý program 

 Velikonoční vyrábění - velikonoční prázdniny 

 Den otevřených dveří hasičů - doprovodný tvořivý program 

 



 

17 

 

 
 

6.3.8 Sportovní soutěže a turnaje 

 turnaj ve floorbale 

 turnaj v minifotbale 

 turnaj ve vybíjené 

 cyklistické závody 

     
 

6.4. Další činnost zájmového vzdělávání 
 

V osvětové a informační činnosti dům dětí zaměřuje své úsilí na výchovu k tradicím a 
různé výukové programy.  

 

 Předvánoční čas: Mikuláš, Pohádkový filmový pátek, Po stopách ztracených hvězd 

 

 Velikonoční svátky: O nejkrásnější vajíčko (doprovodný program), O nejhezčí vajíčko 

 Čarodějnice: čarodějnická stezka – plnění úkolů 

 Výukové ekologické programy EKOHRÁTKY: ekologický program pro základní školu 
(speciální) 



 

18 

 

 Výukový program Království vody: environmentální program pro mateřskou školu 

 Výukový program Legoroboti Wedo 2.0: technický program pro mateřskou školu 

 Výukový program Ekolibřík: ekologický program pro děti základní školy 4. tříd 

 Výukový program Valentýn: kreativní program pro děti ze školní družiny 

 Výukový program Týden knihoven: program zaměřený na čtenářskou gramotnost 
 

 
 

6.5 Spontánní činnosti  
 

Nabídka spontánních aktivit je soustředěna především do volnočasového O. K. klubu, který 
pracuje na Sokolské ulici čp. 522. V důsledku toho, že jsme od března 2022 otevřeli 
volnočasový klub pro děti uprchlíků z Ukrajiny, se dostalo do tohoto klubu méně českých dětí 
a účast byla v tomto školním roce nižší. Naší nabídky spontánní činnosti využilo ve  školním 
roce 2021/2022 546 účastníků. Bude velmi dlouho trvat, než se děti do tohoto klubu zase 
vrátí. Spontánní činnosti v klubu byly zaměřeny především na stolní a deskové hry, volné 
malování, výtvarnou činnost, šití, počítačové hry a volný přístup k internetu. Ve 

volnočasovém klubu jsou prováděny i řízené, organizované činnosti, ovšem jen za 
předpokladu dobrovolného zapojení návštěvníků.  
  

6.6 Ostatní činnosti 
 

6.6.1 Výstavy 

 

Celoroční výtvarná soutěž MALOVÁNÍ PODLE PÍSMENKA (soutěž určená dětem všech 
věkových kategorií, každý měsíc na jiné téma) byla realizována v průběhu celého školního 
roku. Celoroční soutěž v tomto školním roce zaregistrovala celkem 1032 obrázků.  
Letos vítězné práce vystaveny nebyly, protože mnoho škol požadovalo v průběhu roku tyto 
práce vrátit. V souvislosti s tímto vznikl požadavek na příští školní rok školám oznámit, že 
práce zůstanou v DDM až do konce školního roku. 
 

Gülər Şıxəliyeva byla celý rok dobrovolnicí v DDM DAMIÁN, Lanškroun. Pochází 
z Ázérbajdžánu a ve volných chvílích se zabývala tvorbou reportážních videí a fotografií. 
V jarních měsících 2022 pracovala převážně s dětmi z Ukrajiny, a proto se rozhodla na konci 



 

19 

 

svého pobytu v České republice uspořádat výstavu DĚTI A SVĚT věnovanou životu dětem 
v míru. Tuto výstavu slavnostně zahájila na Mezinárodní den dětí dne 1. června 2022 ve 14. 
00 hodin v Městské knihovně Lanškroun. Výstava trvala do 30. června 2022. Slavnostního 
zahájení se zúčastnily se svým programem děti z Ukrajiny, které navštěvovaly naše adaptační 
skupiny a jazykové kurzy a jejich pedagogové.  
 
6.6.2 Venkovní nekontaktní hry 
 

Jelikož se v době koronavirové epidemie začalo s nekontaktními hrami, které měly velký 
úspěch, začali jsme je organizovat i v letošním školním roce. Naším zájmem je, v omezené 
míře, pokračovat s jejich pořádáním i v letech dalších. 

 Po stopách ztracených hvězd – venkovní vánoční hra 

 Čarodějnice – příprava lektvaru pro čarodějnici Ednu – venkovní hra 

 S kamínkem na výlet – prázdninová venkovní hra 

 

 
 

     

                                                                             

7.  Projekty DDM 
 

7.1 Evropský sbor solidarity 
 

DDM je držitelem certifikátu, který jej opravňuje k vykonávání činnosti „hostitelské“ a 
„vysílající organizace“ – Evropská dobrovolná služba vzdělávacího programu EU. Od roku 

2007 hostil dobrovolníky z Francie, Německa, Švédska, Lotyšska, Estonska, Španělska,  



 

20 

 

Portugalska a Itálie.. DDM DAMIÁN, Lanškroun ve školním roce 2021/2022 realizoval 

projekty v rámci programu ESS pod názvem Find your talent a enjoy your time with kids 

(Registrační číslo: 2019-2-CZ01-ESC11-061515 a registrační číslo: 2020-1-CZ01-ESC11-

077998). Od ledna 2021 do července 2022 službu v rámci jednoho z těchto projektů 
vykonávala polská dobrovolnice Sylwie a od června 2021 do června 2022 vykonávala službu 
ázerbájdžánská dobrovolnice Gular.  
V současné době se DDM DAMIÁN, Lanškroun pokouší sestavit nový projekt v rámci tohoto 
programu ESS Quality Label, aby mohl opět vykonávat tuto hostitelkou a vysílající funkci. 
 

7.2 Projekty související s migrační krizí  
 

 Jazykové kurzy DDM DAMIÁN, Lanškroun 2022 

 

Tento projekt s evidenčním číslem 0116/15/UKR_JK/2022 financovalo Ministerstvo 
školství mládeže a tělovýchovy ČR a byl určen na jazykové kurzy pro migrující děti 
ukrajinské národnosti. Kurzy byly realizovány od 1. 5. 2022 do 31. 8. 2022 v rozsahu 

maximálně 3 vyučovacích hodin denně. Výuka probíhala dle učebnice Чеська мова 
Даниленка (Český jazyk Danilenko) ISBN 978-966-507-216-4. Bylo odučeno 320 
vyučovacích hodin a zúčastnilo se ho 15 dětí ve věku 14 – 18 let.  

 

 Adaptační skupiny DDM DAMIÁN, Lanškroun 2022 

 

Adaptační skupina dětí migrujících z Ukrajiny byla v našem zařízení vytvořena již 8. 3. 
2022 s finanční podporou zřizovatele DDM DAMIÁN, Lanškroun. O 1. 4. 2022 byl tento 
projekt financován MŠMT a byl zaregistrován s evidenčním číslem 
0369/14/UKR_AS/2022. Skupiny navštěvovalo denně až 45 dětí.  
Program adaptačních skupin: výuka českého jazyka, volnočasové a adaptační aktivity 
(výroba svačin a dalších českých a ukrajinských pokrmů, bruslení, plavání, vycházky, 
exkurze, výlety, kreativní a další sportovní činnosti, účast v soutěžích, atd.) 

 

 Adaptační skupiny financované Českým červeným křížem 

 

Od 1. 8. 2022 do 26. 8. 2022 finančně podpořil děti migrující z Ukrajiny ČČK v Ústí nad 
Orlicí. Provozní doba této skupiny byla 8 hodin denně a program byl totožný jako u 

adaptačních skupin podpořených MŠMT. 
 

7.3 Projekt Rudoltické lyžování  
 

Ve spolupráci a za výrazné finanční podpory obce Rudoltice jsme pořádaly v zimě 2022 
lyžařské kurzy v Čenkovicích. Tentokrát ovšem nejenom pro děti z obce Rudoltice, ale i pro 
ostatní děti z území regionu Lanškrounska. Lyžování začalo 8. 1. 2022 a skončilo 19. 3. 2022. 

Téměř každý týden se vypravovalo na svah více jak 30 odvážlivců, kteří se chtěli naučit tento 
oblíbený sport.  

 

7.4 Příměstské tábory na území MAS LANŠKROUNSKO II 
 

Jde o projekt Operačního programu Zaměstnanost s registračním číslem: 
CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0015092. Projekt Příměstské tábory na území MAS Lanškrounsko 
II si klade za cíl rodičům z území  pomoci s koordinací pracovního rytmu a s péčí o děti a 



 

21 

 

přispět tak k vyšší zaměstnanosti a k vyššímu začlenění rodičů do pracovního procesu v době 
jarních a letních prázdnin na období 2021/2022. Ve velké míře tímto projektem tak 
pomůžeme tomu, že v období těchto prázdnin bude o děti postaráno a rodiče se tak budou 
moci věnovat svému zaměstnání bez velkých starostí o své děti. 
 

7.5 Dílčích aktivity v projektu Obec přátelská seniorům a rodině v roce 

2021 a dále zajištění jejich udržitelnosti v roce 2022 
 

Pro město Lanškroun DDM jsme zajišťovali v roce 2021 službu zajištění dílčího opatření č. 3 
z projektu Obec přátelská rodině 2021 s pracovním názvem ,,Zahradník junior" a „Ten umí to 
a ten zas tohle“. Tyto dva dílčí projekty prošly v průběhu roku změnou názvu a pojmenovali 

jsme je DAMIÁN ZAHRADNÍKEM A DAMIÁN V ZÁSTĚŘE. 
 

DAMIÁN ZAHRADNÍKEM  
V kalendářním roce 2021 proběhla 1x za měsíc dopolední aktivita (výsadba, setí, školení a 
další zahradnické aktivity) na zahradě DDM. Aktivity byly koncipovány pro celou rodinu. 
Každý účastník získal svůj vyvýšený záhon nebo si  zasadil svou zeleninu, keř či strom. Akcí 
se zúčastňovaly 3 rodiny a asi 40 dětí. V kalendářním roce 2022 opět pokračovaly 3 rodiny 

v údržbě této zahrady a kurz byl financován z provozních prostředků DDM od zřizovatele. 
 

 
 

 

 
DAMIÁN V ZÁSTĚŘE 

V kalendářním roce 2021 probíhal v kuchyňce O. K. klubu (volnočasový klub) kurz vaření, 
pečení, smažení atd. Každý účastník měl možnost naučit se novým kulinářským aktivitám. 
Lektory byli obyvatelé Lanškrouna a okolí, kteří chtěli své kuchařské umění předat ostatním. 
Kurzisté se naučili například péct chleba, dělat sushi, studený raut, těstoviny atd. V roce 2022 

byl tento kurz koncipován opět stejným způsobem v rámci udržitelnosti a financován byl 
z prostředků OPJAK. 
 



 

22 

 

 
 

  8.  Služby poskytované veřejnosti, školám a zařízením 
 

Ve školním roce 2021/2022 poskytovalo DDM služby především základním školám, školním 
družinám a veřejnosti a také nabízelo propůjčení vyrobených zábavních atrakcí. 

 Základní školy - nabídka výukových programů, pomoc s ukrajinskými uprchlíky 

 Školní družiny při ZŠ - nabídka výukových programů (Valentýn, Království vody) 
 Mateřské školy - nabídka výukových programů (Legoroboti Wedo 2.0, Království 

vody) 

 Knihovny Lanškroun, Rudoltice - nabídka výukových programů spojených se 
čtenářskou gramotností 

 Veřejnost - výstava, zpěv, soutěže, výtvarné akce atd., Akademie třetího věku 

 Propůjčování zábavních atrakcí na různé akce - Pohádkový les – Kopa, dětské dny 

– ve firmách,  karnevaly atd.   

 

9. Spolupráce s jinými zařízeními a organizacemi 
 

Dům dětí a mládeže DAMIÁN, Lanškroun úzce spolupracoval s různými organizacemi a 
subjekty ve městě a přilehlém okolí, bez kterých by některé akce nemohly být 
uskutečněny. Pomoc tkví především v poskytování nezbytných prostor, rozhodčích turnajů, 
hodnotitelských komisí a odborných poradců různých soutěží.  
 

 

 

Mezi nejvýznamnější spolupracující organizace patří:  
Volejbalový klub Lanškroun - spolupráce při organizování volejbalových turnajů 

Šachový klub Lanškroun - spolupráce při organizování šachových turnajů 

Město Lanškroun - podíl DDM při zajišťování her a soutěží v rámci městských slavností  
                                  u příležitosti pořádání dálkového pochodu Lanškrounská kopa, A3V, 

                                  pomoc dětem z Ukrajiny 

Kulturní centrum Lanškroun - spolupráce při organizování větších akcí 
       např. Mikulášské odpoledne, Kopa, vystoupení Juicy 



 

23 

 

Lanškrounské základní a střední školy - poskytování prostor, především tělocvičen pro  
                                                                       sportovně a pohybově zaměřené kroužky, pro 

                                                                       pořádání turnajů a sportovních soutěží 
Rodinné centrum Dětský svět z. s. - Akademie třetího věku 

Městská knihovna Lanškroun - výukový program TÝDEN KNIHOVEN, Akademie 

           třetího věku 

Obecní knihovna Rudoltice - výukový program TÝDEN KNIHOVEN 

ZŠ A. Jiráska 139, Lanškroun - projekt D-klub 

ZŠ A. Jiráska 140, Lanškroun - Ekohrátky 

ZŠ a MŠ Tatenice - kroužky 

ZŠ a MŠ Rudoltice - kroužky, příměstské tábory 

ZŠ a MŠ Dolní Třešňovec - kroužky  
Obec Rudoltice - kroužky, projekt Rudoltické lyžování 
 

10. Propagační činnost 
 

Na základě osvědčených forem propagační činnosti se DDM zaměřil na: 
 nástěnky na školách – propagační činnost formou plakátů, letáků, různých informací,   

propozic soutěží atd. 
 osobní návštěvy pedagogů volného času DDM ve třídách – k propagaci je využíván 

čas přestávek 

 nástěnky přímo v budově DDM a osobní návštěvy pedagogů volného času 
v jednotlivých kroužcích, dále vývěsní skříňka před budovou DDM a v podloubí na 
náměstí J. M. Marků, nástěnka v knihovně, nástěnky ve školách 

 zveřejňování zpráv z činnosti DDM v Městských novinách 

 příspěvky do regionálního vysílání OIK 

 propagační letáček NABÍDKA ZÁJMOVÉ ČINNOSTI, zprávy o aktivitách DDM ve 
volných dnech 

 zveřejnění na internetových stránkách DDM (www.ddm-lanskroun.cz)  

 DDM využil pro svou propagaci Informační centrum Lanškroun – nabídkové letáky 
DDM a A3V 

 k propagaci jsou využívány i městské webové stránky – rubrika: Aktuálně 
z Lanškrounska 

 informace o dění v DDM je možné získat i z profilu na sociálních sítích facebooku a 

instagramu DDM, O. K. klubu, D-klubu a taneční skupiny Juicy a Break dance 

  

11. Materiálně – technické zajištění 
 

Dům dětí a mládeže DAMIÁN se nachází v budově Města Lanškroun na Vančurově ulici 
č. 46.  Na základě smlouvy o výpůjčce mezi Městem Lanškroun a DDM jsou propůjčeny 
všechny prostory tohoto domu včetně přilehlé zahrady s malou garáží. Jedná se o starou 
budovu, která již nemá vyhovující prostory vhodné pro zájmové vzdělávání 21. století. 
V přízemí budovy jsou tři univerzálně vybavené klubovny, jedna prostornější herna, malá 

šatna a sociální zařízení. V patře je jedna klubovna, malá PC učebna, kancelář ekonomky, 

kancelář pedagogů volného času a ředitelna, ve které společně s ředitelkou mají kancelář i 
dobrovolníci. Prostory DDM jsou stále vylepšovány z provozních prostředků zřizovatele. 

V roce 2021/2022 proběhla poměrně velká oprava zdiva spodního patra této budovy. 
Podařilo se nakoupit legoroboty SPIKE Essential, které využijeme při technických 
kroužcích.  

http://www.mesto.lanskroun.cz/


 

24 

 

Nynějším velkým problémem tohoto zařízení je malé prostorové zázemí, které nevyhovuje 

stoupajícímu trendu počtu zájmových kurzů a kroužků a kapacitně se již do domu na 
Vančurově 46 nevejdou všechny kroužky, které zde až do teď pracovaly. V tomto školním 
roce se nedostatečné prostorové podmínky projevily především v tom, že při nárůstu 
ukrajinských žáků v našich činnostech jsme nebyli schopni najít v našem zařízení žádné 
místo, kde s nimi pracovat ve větším počtu, a museli jsme se obracet na jiné organizace ve 

městě. Čímž vznikaly velké organizační problémy. Zázemí pro práci s těmito dětmi jsme 
tak měli především v O. K. klubu – volnočasovém klubu DDM na ulici Sokolská 552 
v Lanškrouně, který máme taktéž ve výpůjčce, ale jeho kapacita je pouze 15 dětí. V tomto 

plně bezbariérovém prostoru se nachází herna a malá kuchyňka. V dopoledních hodinách 
zde nachází zázemí Akademie třetího věku a v odpoledních hodinách spontánní aktivity 
v O. K. klubu a zájmové kroužky především technického charakteru. Ovšem od března 
2022 byl tento prostor využit téměř výlučně pouze pro ukrajinské děti. 
 

12. Ekonomické zajištění činnosti 
        

 Hlavní činnost domu dětí byla ve školním roce 2021/2022 financována především z     
prostředků MŠMT, z rozpočtu zřizovatele, z dotací, z vlastních zdrojů, ze sponzorských 
darů a z grantů. Největší objem finančních prostředků v tomto školním roce plynul 
z MŠMT prostřednictvím Pardubického kraje, jedná se o prostředky na platy, odměny 
z dohod konaných mimo pracovní poměr pro vedoucí zájmových kroužků. Dalším 
významným zdrojem příjmů byl příspěvek zřizovatele na provoz a na podporu činnosti 
zájmových kroužků. Zájmové vzdělávání bylo poskytováno za úplatu. Neméně důležitým 
zdrojem příjmů byly i dotace, konkrétně z prostředků MŠMT, Operačního programu 

Zaměstnanost a z Evropského sboru solidarity. 
 

13. Údaje o výsledcích z kontrol 
 

V průběhu školního roku 2021/2022 nebyla podána ani zaznamenána žádná stížnost, 
kterou by se musela ředitelka zabývat nebo ji řešit. V DDM neproběhly kontroly žádných 
významných orgánů, proběhl několikrát jen interní audit účetnictví, jehož výsledky jsou 
k dispozici v DDM. 

 

14. Závěr 
 
Zásadní událostí v rozvoji této organizace ve školním roce 2021/2022 byla naše pohotová 
reakce na uprchlickou krizi, která probíhala v celé Evropě. Týkalo se to tak samozřejmě i 

našeho města. Byli jsme ochotni a schopni přijmout do našeho zařízení ze dne na den děti 
ukrajinských uprchlíků a pomohli jsme jim zcela zásadním způsobem v adaptaci 

s prostředím a s výukou českého jazyka. V našem zařízení našlo útočiště kolem 150 dětí, 
které jsme měli možnost, díky dotacím a příspěvkům, vzdělávat a adaptovat v jejich novém 
domově. S tím ovšem souvisel i náš závažný poznatek, že naše prostory, které máme ve 
výpůjčce od města Lanškroun, jsou absolutně kapacitně nedostačující. Tento frustrující 
fakt se také projevil i při sestavování rozvrhu hodin na další školní rok 2022/2023, kdy 
jsme několik kroužků nemohli ustanovit v našich prostorách a museli jsme vést dlouhé 
rozhovory s dalšími organizacemi o výpůjčce jejich prostor. 

 

Dalším významným bodem v růstu našeho zařízení bylo větší zaměření naší práce na 

individuální vzdělávání dětí, které potřebují doučování. V souvislosti s koronavirovou krizí 



 

25 

 

se tato potřeba stala velmi naléhavou a rodiče dětí a děti samotné toto doučování požadují. 
Domníváme se, že to je z toho důvodu, že naše online služba v doučování, kterou jsme 
poskytovali v koronavirové epidemii, získala velmi dobré jméno a školní výsledky dětí 
byly díky ní na vyšší úrovni.  

 

V neposlední řadě významným bodem našeho dalšího rozvoje v tomto školním roce 
spatřujeme v důslednějším propagaci zařízení a vedení webových stránek. S tím souvisí 
vytvoření vize a poslání organizace, jež jsme v tomto školním roce vypracovali a následně 
i zveřejnili. 
 

Další důležitou prací našeho DDM je fundraising, kdy získáváme nové finanční prostředky 
a zdroje, které nás posunují taktéž vpřed na poli neformálního a zájmového vzdělávání. 
V tomto školním roce byly realizovány projekty ze zdrojů Operačního programu 
Zaměstnanost, ze zdrojů Evropského sboru solidarity, MŠMT, obce Rudoltice a ČČK.  
Tyto projekty DDM velmi silně finančně podpořily a především velmi významně rozvíjely 
aktivity této školské organizace. 
 

Z činnosti zájmových kroužků je třeba vyzdvihnout naše sportovní kroužky – volejbalové a 
šachové, které nás reprezentují na krajských a celonárodních úrovních.  
V DDM se stále snaží zlepšovat podmínky nejen ke smysluplnému trávení volného času 
v oblasti zájmového vzdělávání, ale také podmínky vlídného a bezpečného prostředí. 
Postupně je doplňováno vybavení a je vylepšován vzhled jednotlivých místností.   
 

V následujících letech je cílem DDM získat na naši vzdělávací činnost nové větší 
prostory, které by více vyhovovaly potřebám volnočasové organizace 21. století a také 
potřebám nového financování naší organizace ze zdrojů MŠMT, které proběhne od 1. 
1. 2023. 

 

15. Přílohy 
 

1. Celkový přehled pořádaných akcí v roce 2021/2022 

2. Zpráva o hospodaření 2021 

3. Rozvrh hodin v roce 2021/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

v Lanškrouně dne 15. 10. 2022                                       Zpracovala:  Bc. et Bc. Iva Skalická 

                                  ředitelka DDM Lanškroun  



 

26 

 

 


